



ANA CLÁUDIA RODRIGUES MULLER

(10/03/1973)

ADVOGADA E ADMINISTRADORA JUDICIAL

CONTATO

TELEFONE:
17.997919848

EMAIL:
anarodrigues@arzadvogados.com.br

PERFIL PROFISSIONAL

Advogada com 28 anos de experiência em Direito Civil, Empresarial, Bancário e Médico, com forte atuação em Direito Processual Civil e Recuperação Judicial. Doutora em Direito Processual Civil pela Pontifícia Universidade Católica de São Paulo, com sólida carreira acadêmica como professora universitária e orientadora de pesquisas desde o ano de 2001. Proprietária de escritório de advocacia especializado em consultoria para empresas, profissionais do setor médico e educacional. Parceria com escritórios de advocacia e administradoras judiciais. Reconhecida pela condução de casos de alta complexidade jurídica e por promover uma abordagem inovadora e estratégica nas áreas de atuação.

FORMAÇÃO ACADÊMICA

- **Doutorado em Direito Processual Civil** – PUC/SP (2012-2016)
Dissertação: "Do Rol Não Taxativo do Agravo de Instrumento no Novo Código de Processo Civil"
Orientador: Dr. Sérgio Seiji Shimura
- **Mestrado em Tutela Jurisdicional no Estado Democrático de Direito** – Centro Universitário Toledo, UNITOLEDO (2001-2006): *Dissertação: "Abuso do Direito Processual e Efetividade da Prestação Jurisdicional"*
Orientador: Gilson Delgado Miranda
- **Especialização em Direito Civil Moderno** – Faculdades Integradas Toledo (2001-2003)
- **Graduação em Direito** – Faculdades Integradas Toledo (1993-1996)
- **Graduação em Magistério** – Instituto Manoel Bento da Cruz (1993-1996)

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

FUNEC - Fundação Municipal de Educação e Cultura de Santa Fé do Sul (2009 – Atual)

Coordenadora do Curso de Direito

- Coordenação de atividades acadêmicas e administrativas do curso de Direito.

Professora de Direito Processual Civil

- Docente responsável pela disciplina de Direito Processual Civil, ministrando aulas teóricas e práticas para alunos de graduação.
- Professor titular nas disciplinas de Direito Processual Civil, Teoria Geral do Processo e Pesquisa Jurídica.

Pontifícia Universidade Católica de São Paulo - PUC/SP (2014 – 2016)

Professora Assistente

- Assistente do Prof. Dr. Sérgio Seiji Shimura na disciplina de Direito Processual Civil.

Universidade Paulista - UNIP (2015 – 2020)

Professora de Direito Processual Civil

- Docente responsável pela disciplina de Direito Processual Civil, ministrando aulas teóricas e práticas para alunos de graduação.

Universidades Unisalesianas

- Professor titular nas disciplinas de Direito Processual Civil, Teoria Geral do Processo e Pesquisa Jurídica;
- Professora de Prática Empresarial;

Escritório de Advocacia Rodrigues e Zanchetta (2017 – Atual)

Sócia Proprietária e Advogada

- Consultoria e assessoria jurídica especializada em Direito Médico, Direito Empresarial, Recuperação Judicial e Direito Processual Civil.

- Atuação destacada em processos de recuperação judicial e reestruturação de empresas, com ênfase em planejamento estratégico para empresas em crise.

ÁREAS DE ATUAÇÃO

- **Direito Processual Civil:** Especialista em contencioso estratégico, elaboração de recursos e atuação em casos complexos.
- **Direito Empresarial:** Consultoria para empresas, com foco em recuperação judicial e reestruturação.
- **Direito Médico:** Defesa administrativa de médicos em processos junto aos conselhos de classe.
- **Direito Educacional:** Consultoria jurídica para instituições de ensino, com foco em regulação educacional e compliance.
- **Direito Bancário:** especialista em análise extrajudicial e judicial sobre produtos vendidos pelas Instituições Financeiras.

ANA CLÁUDIA RODRIGUES MULLER

OAB-SP 145.543